Активы по разведке и оценке 9 Расходы по разведке и оценке 28 63,141
Нематериальные активы 11 Себестоимость продаж 26 84,033

Итого   482,693

Основными допущениями, оказывающими значительное влияние на прогнозируемые будущие денежные потоки,
являются прогноз цены на реализацию марганцевого концентрата, прогнозируемый спрос на продукцию,
производственные расходы и капитальные затраты, по которым Группа приняла на себя контрактные обязательства.
Цены марганцевого концентрата были спрогнозированы на основании средних цен из публично доступных прогнозов
цен на 2013 год с применением индекса роста производственных цен. Прогнозируемый спрос на продукцию был
определен на основании ожиданий развития рынка ферросплавов. При прогнозировании производственных затрат и
обязательств капитального характера руководство использовало исторические данные и существующие контракты.

Ниже представлен анализ чувствительности, демонстрирующий суммы возможного обесценения на различных
уровнях цены на реализацию марганцевого концентрата, прогнозируемого спроса на продукцию, производственных
расходов и капитальных затрат (при неизменности всех прочих переменных):

В тысячах казахстанских тенге
 Убыток от

обесценения

Цена на реализацию марганцевого концентрата (-2%)   928,377
   Цена на реализацию марганцевого концентрата (-5%)   1,567,314

Объем реализации марганцевого  концентрата (-10%)   2,474,091
   Объем реализации марганцевого  концентрата (-15%)   2,569,733

Производственные расходы (+5%)   1,306,307

Производственные расходы (+10%)   2,129,921

Капитальные затраты (+10%)   747,527

Капитальные затраты (+20%)   1,012,361

Кроме того, в 2012 году руководство определило наличие обесценения индивидуальных основных средств:
определенные машины и производственное оборудование, относящиеся к данной генерирующей единице,
нуждаются в проведении капитального ремонта с оценочной стоимостью 31,889 тысяч тенге. Руководство
заключило, что стоимость восстановительного ремонта данных основных средств является величиной обесценения
этих активов, и отнесло ее в 2012 году на себестоимость продаж (примечание 26) и общие и административные
расходы (примечание 29) в размере 31,864 тысячи тенге и 25 тысяч тенге, соответственно.